

平成 15 年 12 月期 第 1 四半期業績概況

平成 15 年 4 月 22 日

上場会社名 日置電機株式会社

(コード番号：6 8 6 6 東証第 2 部)

(URL <http://www.hioki.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 氏名 日置勇二

問合せ先責任者 役 職 名 取締役常務執行役員総務部長 氏名 吉池達悦 (TEL(0268)28-0555)

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 財務諸表等の作成に際して準拠した基準 : 中間連結財務諸表作成基準
- ・ 会計処理方法の変更の有無 : 無
 - ・ 中間決算等と異なる会計処理の有無 : 無
 - 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 - 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

2. 平成 15 年 12 月期第 1 四半期の業績概況 (平成 15 年 1 月 1 日 ~ 平成 15 年 3 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 (四 半 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 12 月期第 1 四半期	2,843	(16.9)	376	(179.5)	365	(180.0)	219	(291.0)
14 年 12 月期第 1 四半期	2,431	(-)	134	(-)	130	(-)	56	(-)
(参考) 14 年 12 月期	10,644		868		786		319	

	1 株 当 た り 当 期 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 当 期 純 利 益	
	円	銭	円	銭
15 年 12 月期第 1 四半期	17	97	-	-
14 年 12 月期第 1 四半期	4	58	-	-
(参考) 14 年 12 月期	24	20	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、当期 (四半期) 純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率。
当社は平成 14 年 12 月期より四半期財務情報の作成を開始したため、平成 14 年 12 月期第 1 四半期の対前期増減率についてはこれを省略しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

景気は依然として先行き不透明な状況が続いております。当社は以前より新市場の開拓に取り組んでまいりましたが、生産ライン用測定器、電源品質測定器、遠隔計測等の各分野が徐々に軌道に乗っております。販売面におきましては米国、中国市場を中心として海外市場の開拓に取り組み、海外売上高が前年同期に対して 24.2%増加する等一定の成果が上がってきております。生産面では部品のコストダウン、生産リードタイム短縮、在庫削減等を目指し生産革新運動をすすめてまいりました。

以上の結果、当第 1 四半期の売上高は 28 億 43 百万円 (前年同期比 16.9%増)、経常利益は 3 億 65 百万円 (同 180.0%増)、四半期純利益は 2 億 19 百万円 (同 291.0%増) と前年同期に対して増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
15年 12月期第1四半期	12,593	10,062	79.9	822 97
14年 12月期第1四半期	11,949	9,722	81.4	793 19
(参考) 14年 12月期	11,982	9,984	83.3	814 72

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年 12月期第1四半期	669	375	109	1,765
14年 12月期第1四半期	213	283	103	881
(参考) 14年 12月期	1,053	326	187	1,581

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当社の株主資本比率は79.9%、また流動比率（流動資産 / 流動負債）は433.6%とともに高く、財務的に安定していることが当社の特徴であります。

次に当第1四半期までのキャッシュ・フローの状況は以下の通りであります。

まず営業活動によるキャッシュ・フローは、利益の計上、減価償却費及び賞与引当金繰入額等非資金費用の発生、また仕入債務の減少により6億69百万円（前年同期比314.1%）の収入となりました。前年同期に対する増加の主な要因は利益の増加によるものであります。

次に投資活動によるキャッシュ・フローは定期性預金への預入れ2億10百万円、設備投資及び投資有価証券の取得により、3億75百万円（前年同期比132.4%）の支出となりました。また財務活動によるキャッシュ・フローは配当金の支払により1億9百万円（前年同期比105.3%）の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物は前期末に比べ1億84百万円増加し17億65百万円になりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成15年1月1日～平成15年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
15年 12月期第1四半期	2,761	366	361	227

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
15年 12月期第1四半期	12,779	10,269

3. 平成 15 年 12 月期の連結業績予想（平成 15 年 1 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	5,580	525	275	22	49
通期	11,160	1,050	550	44	98

[業績予想に関する定性的情報等]

通期業績予想に対する第 1 四半期までの業績の進捗状況は下表の通りであります。

（単位：百万円）

項 目	通期予想	1月～3月		
		目 標	実 績	実績/目標(%)
受 注 高	11,160	2,790	3,189	114.3
売 上 高	11,160	2,790	2,843	101.9
経 常 利 益	1,050	263	365	138.8
当 期 純 利 益	550	138	219	158.7

1月～3月目標 = 通期予想 × 3ヶ月 / 12ヶ月

受注高は目標に対して 114.3%と好調に推移しておりますが、売上高は自動試験装置をはじめ生産リードタイムの長い製品の出荷が 4 月以後にずれ込んだため目標に対して 101.9%となりました。

また経常利益は生産効率向上による売上原価率の低減により目標に対して 138.8%、当期純利益は研究開発投資減税による増益効果がくわわり同 158.7%と共に目標を上回っております。

（参考 2）平成 15 年 12 月期の個別業績予想（平成 15 年 1 月 1 日～平成 15 年 12 月 31 日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中 間	期 末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	5,400	500	261	0 00	-	-
通期	10,800	1,000	522	-	10 00	10 00

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

添付資料

1. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前第1四半期 (自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)		前連結会計年度 (自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	2,843	100.0	2,431	100.0	10,644	100.0
売上原価	1,684	59.2	1,559	64.1	6,726	63.2
売上総利益	1,158	40.8	872	35.9	3,918	36.8
販売費及び一般管理費	782	27.5	738	30.4	3,049	28.7
営業利益	376	13.2	134	5.5	868	8.2
営業外収益	10	0.4	12	0.5	36	0.3
営業外費用	21	0.7	16	0.7	118	1.1
経常利益	365	12.8	130	5.4	786	7.4
特別利益	-	-	1	0.1	1	0.0
特別損失	8	0.3	4	0.2	137	1.3
税金等調整前 当期(四半期)純利益	357	12.6	127	5.2	650	6.1
法人税、住民税及び事業税	246	8.7	142	5.9	351	3.3
法人税等調整額	109	3.8	70	2.9	20	0.2
当期(四半期)純利益	219	7.7	56	2.3	319	3.0

(2) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成15年3月31日現在)		前第1四半期 (平成14年3月31日現在)		前連結会計年度 (平成14年12月31日現在)	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
(資産の部)						
流動資産	5,905	46.9	5,060	42.3	5,331	44.5
現金及び預金	2,925		2,021		2,531	
受取手形及び売掛金	1,554		1,561		1,546	
たな卸資産	1,186		1,280		1,157	
繰延税金資産	162		116		53	
その他	85		85		47	
貸倒引当金	9		3		4	
固定資産	6,687	53.1	6,889	57.7	6,651	55.5
有形固定資産	5,542	44.0	5,756	48.2	5,603	46.8
無形固定資産	132	1.1	117	1.0	116	1.0
投資その他の資産	1,012	8.0	1,015	8.5	930	7.8
資 産 合 計	12,593	100.0	11,949	100.0	11,982	100.0
(負債の部)						
流動負債	1,362	10.8	1,106	9.3	829	6.9
買掛金	402		340		283	
一年内返済予定長期借入金	18		18		18	
未払法人税等	244		133		159	
賞与引当金	407		363		135	
その他	288		250		230	
固定負債	1,169	9.3	1,120	9.4	1,168	9.8
長期借入金	18		37		18	
退職給付引当金	626		626		628	
役員退職慰労引当金	432		432		436	
その他	90		24		85	
負 債 合 計	2,531	20.1	2,227	18.6	1,997	16.7
(資本の部)						
資本金	2,842	22.6	2,842	23.8	2,842	23.7
資本剰余金	3,480	27.6	3,480	29.1	3,480	29.0
利益剰余金	3,800	30.2	3,463	29.0	3,726	31.1
その他有価証券評価差額金	11	0.1	25	0.2	14	0.1
為替換算調整勘定	26	0.2	34	0.3	26	0.2
自己株式	24	0.2	4	0.0	24	0.2
資 本 合 計	10,062	79.9	9,722	81.4	9,984	83.3
負 債 ・ 資 本 合 計	12,593	100.0	11,949	100.0	11,982	100.0

(3) 四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)	前第1四半期 (自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)	前連結会計年度 (自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前当期純利益		357	127	650
減価償却費		120	124	523
貸倒引当金の増減額		4	1	0
役員退職慰労引当金の増減額		4	1	6
その他引当金の増減額		270	209	15
受取利息及び受取配当金		0	0	5
支払利息		1	0	2
売上割引		19	15	71
投資有価証券売却損益		-	-	4
投資有価証券評価損		-	-	74
会員権評価損		-	-	43
売上債権の増減額		7	55	51
たな卸資産の増減額		28	12	128
仕入債務の増減額		119	79	33
未払消費税の増減額		17	44	50
その他		16	24	106
小 計		851	446	1,521
利息及び配当金の受取額		0	0	7
利息の支払額		1	0	2
売上割引の支払額		19	15	71
法人税等の支払額		161	217	400
営業活動によるキャッシュ・フロー		669	213	1,053
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		210	210	20
有形固定資産の取得による支出		56	56	297
投資有価証券の取得による支出		70	-	22
その他		38	17	13
投資活動によるキャッシュ・フロー		375	283	326
財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出		-	-	18
自己株式の取得による支出		-	1	21
配当金の支払額		109	101	147
財務活動によるキャッシュ・フロー		109	103	187
現金及び現金同等物に係る換算差額		0	1	11
現金及び現金同等物の増減額		184	172	527
現金及び現金同等物の期首残高		1,581	1,053	1,053
現金及び現金同等物の期末残高		1,765	881	1,581

2. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成15年1月1日 至平成15年3月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,823	19	2,843	-	2,843
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	20	20	(20)	-
計	2,823	40	2,864	(20)	2,843
営業費用	2,442	46	2,488	(21)	2,467
営業利益又は営業損失（ ）	380	5	375	0	376

前第1四半期（自平成14年1月1日 至平成14年3月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,417	14	2,431	-	2,431
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	21	21	(21)	-
計	2,417	35	2,453	(21)	2,431
営業費用	2,282	35	2,318	(21)	2,297
営業利益又は営業損失（ ）	134	0	134	0	134

前連結会計年度（自平成14年1月1日 至平成14年12月31日）

（単位：百万円）

	電気測定器事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,573	71	10,644	-	10,644
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	85	85	(85)	-
計	10,573	156	10,730	(85)	10,644
営業費用	9,705	158	9,863	(87)	9,776
営業利益又は営業損失（ ）	867	1	866	2	868

(注) 1. 事業区分の方法

当グループの主な事業内容は電気測定器の開発製造販売とその修理メンテナンスであります。その他、子会社において不動産管理、損害保険の代理業を行っております。

従いまして事業区分は電気測定器事業とその他の事業に区分しております。

2. 各事業区分に属する主要な製品

電気測定器事業：電気測定器の製造販売及びそれに付随する修理、メンテナンス

その他の事業：不動産管理業及び損害保険代理業

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,752	90	2,843	-	2,843
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	48	-	48	(48)	-
計	2,800	90	2,891	(48)	2,843
営業費用	2,418	97	2,516	(49)	2,467
営業利益又は営業損失()	382	6	375	0	376

前第1四半期(自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	2,358	73	2,431	-	2,431
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	33	-	33	(33)	-
計	2,391	73	2,465	(33)	2,431
営業費用	2,234	92	2,327	(30)	2,297
営業利益又は営業損失()	156	19	137	(2)	134

前連結会計年度(自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	米国	計	消去又は全社	連結
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	10,296	348	10,644	-	10,644
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	172	-	172	(172)	-
計	10,469	348	10,817	(172)	10,644
営業費用	9,547	415	9,962	(186)	9,776
営業利益又は営業損失()	922	67	854	13	868

(注) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

(3) 海外売上高

当第1四半期(自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	441	73	123	50	688
連結売上高					2,843
連結売上高に占める 海外売上高の割合	15.5%	2.6%	4.4%	1.8%	24.3%

前第1四半期(自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	317	70	143	23	554
連結売上高					2,431
連結売上高に占める 海外売上高の割合	13.1%	2.9%	5.9%	1.0%	22.9%

前連結会計年度(自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	ヨーロッパ	アメリカ	その他の地域	計
海外売上高	1,891	286	521	133	2,833
連結売上高					10,644
連結売上高に占める 海外売上高の割合	17.8%	2.7%	4.9%	1.3%	26.7%

- (注) 1. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。
 2. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。
 3. 各区分に属する主な国又は地域
 (1) アジア …………… 台湾・韓国・中国・シンガポール
 (2) ヨーロッパ …………… ドイツ・イタリア・オランダ
 (3) アメリカ …………… 北米・中南米
 (4) その他の地域 …………… 中近東・オーストラリア・アフリカ

3. 受注及び販売の状況

(1) セグメント別受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前第1四半期 (自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)		前連結会計年度 (自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)	
		受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
電気測定器 事 業	自動試験装置	732	291	707	340	2,335	34
	記録装置	625	44	585	123	1,912	43
	電子測定器	764	65	669	103	2,722	45
	現場測定器	611	114	511	107	1,998	75
	周辺装置他	436	50	401	54	1,556	23
	計	3,169	567	2,876	729	10,525	221
その他の事業		40	-	35	-	156	-
合 計		3,210	567	2,912	729	10,682	221

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. 金額には消費税は含まれておりません。

(2) セグメント別販売実績

(単位：百万円)

期 別 項 目		当第1四半期 (自平成15年1月1日 至平成15年3月31日)		前第1四半期 (自平成14年1月1日 至平成14年3月31日)		前連結会計年度 (自平成14年1月1日 至平成14年12月31日)	
		金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %
電気測定器 事 業	自動試験装置	474	16.6	415	17.0	2,349	21.9
	記録装置	624	21.8	503	20.5	1,911	17.8
	電子測定器	743	26.0	616	25.1	2,727	25.4
	現場測定器	572	20.0	505	20.6	2,023	18.9
	周辺装置他	409	14.3	376	15.3	1,562	14.6
	計	2,823	98.6	2,417	98.5	10,573	98.5
その他の事業		40	1.4	35	1.5	156	1.5
合 計		2,864	100.0	2,453	100.0	10,730	100.0

(注) 1. セグメント内部取引については相殺消去しております。
2. 金額には消費税は含まれておりません。